
ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN
COMUNA CICLOVA ROMÂNĂ
CONSILIUL LOCAL 

PROCES VERBAL
încheiat azi 23 Mai 2023

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. 2 din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, Consiliul Local al Comunei Ciclova Romana, a fost convocat în data de

23.05.2023,  prin  Dispoziția  Primarului  Comunei  Ciclova  Romana  nr.  91  din

18.05.2023, consilierii fiind invitați la ședința ordinara, care se va desfasura în

sala de ședință a Primariei Comunei Ciclova Română.

Potrivit prevederilor art.134 alin. 2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
convocarea consiliului local s-a realizat prin aplicatia WhatsApp, prin intermediul
secretarului  general al comunei.  Odata cu notificarea convocarii a fost pusa la
dispoziția  consilierilor  locali  documentatia  proiectelor  de  hotărâri  inscrise  pe
ordinea de zi.

La sedinta participa domnul primar Golu Mircea-Catalin si domnul viceprimar

Vuc Nicolae-Cosmin.

Sunt prezenti  consilierii  Coada  Constantin-Cristian,  Brebu Pavel,  Bugariu

Ion, Maran-Butoarca Ioan, Romanu Alin, Poplicean Ionel-Adrian, Cotirla Pavel și

Schnell  Marius-Ioan.  Consilierii  Gosta  Adrian-Iancu  și  Brebu  Sorin-Savu  sunt

absenti motivati.

Se constată existența cvorumului, drept pentru care se consideră ședința

ca fiind statutară și se deschid lucrările ședinței de către domnul consilier Ion

Bugariu, președintele de ședință.
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Comisiile de specialitate care au avizat proiectele de hotarari :

I.  Comisia  de  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanțe,  industrie,

agricultura,  silvicultura, prestari servicii,  comert,  programe europene, atragere

de fonduri structurale si relatii externe

II. Comisia pentru invatamant, cultura, conservarea monumentelor istorice,

culte, tineret, sport, sanatate, munca, protectie sociala si combaterea saraciei

III. Comisia juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism,

protectia mediului si turism, ecologie, administrarea domeniului public si privat

Președintele de ședință prezinta proiectele de pe ordinea de zi și dă citire
Dispoziției privind convocarea Consiliului Local în ședința ordinară.
 În cadrul ședinței de astăzi va intra în dezbatere pe lângă proiectele de
hotărâri anunțate și un proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi suplimentară. 

1. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  procesului  verbal  încheiat  în
şedinţa anterioară a Consiliului Local Ciclova Romana din data de  28
Aprilie 2023  

2. Proiect de hotărâre privind  alocarea sumei de 70.000 lei de la bugetul
local  al  comunei  Ciclova  Română,  pentru  organizarea  evenimentelor
culturale ”Ruga comunei Ciclova Romana”, ”Ruga satului Ilidia” și ”Ruga
satului Socolari” 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea subventionarii de la bugetul local
al comunei Ciclova Română, a taxei de salubrizare pentru persoanele
fizice 

4. Proiect de hotărâre privind  transmiterea cu titlu gratuit în patrimoniul
Serviciului Apa Ciclova Romana,  a autoturismului aflat în proprietatea
privata a Comunei Ciclova Romana

5. Proiect  de  hotărâre  privind  aderarea  și  includerea  teritoriului  UAT
Comuna  Ciclova  Romana  la  parteneriatul/teritoriul  LEADER constituit
prin  Asociația  Grup  de  Actiune  Locala  ”Calugara”  pentru  obtinerea
sprijinului  pregatitor  pentru  selectia  și  implementarea  Strategiei  de
Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea „Diplomei de Onoare” şi plata
unui premiu familiilor de pe raza UAT Ciclova Romana, care au
implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta 
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Suplimentarea ordinii de zi cu urmatorul proiect :
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici

si a documentatiei tehnico-economice faza studiu de fezabilitate
pentru obiectivul de investitii « Asigurarea infrastructurii pentru
transportul verde – Piste pentru biciclete (si alte vehicule electrice
usoare) la nivel local, Comuna Ciclova Romana, jud. Caras-Severin »

8. Diverse 
Initiator - Primarul Comunei Ciclova Romana

Domnul  președinte  de  sedinta  Ion  Bugariu arată  că  sunt  întrunite

prevederile legale și declară ședința legal constituită.

Supune  la  vot  ordinea  de  zi  și  suplimentarea  ordinii  de  zi,  care  sunt

aprobate de consilieri în unanimitate.

 În continuare se trece la dezbaterea și aprobarea proiectelor din ordinea
de zi.

Proiectul nr. 1 din ordinea de zi: 
Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  procesului  verbal  încheiat  în

şedinţa anterioară a Consiliului Local Ciclova Romana din data de 28 Aprilie
2023

Presedintele de sedinta intreaba consilierii daca au de obiectat cu privire la
conținutul procesului verbal al ședinței anterioare din data de 28 Aprilie 2023. 

Intrucat  nu  sunt  observații,  președintele  de  ședință  supune  la  vot
conformitatea acestuia, care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝

- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 42 din
23 Mai 2023.
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Proiectul nr. 2 din ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind  alocarea sumei de 70.000 lei de la bugetul

local  al comunei Ciclova Română,  pentru organizarea evenimentelor culturale
”Ruga comunei Ciclova Romana”, ”Ruga satului Ilidia” și ”Ruga satului Socolari”

Domnul consilier Cristian Coada a spus ca este mare suma alocata pentru
aceste  evenimente,  pentru  cele  câteva  ore  în  care  va  canta  solista  Andreea
Voica și Formatia Deian Galetin.

Domnul Pavel Brebu a fost de acord ca preturile sunt foarte mari.
Domnul viceprimar a precizat cu nu mai vine atata lume ca în anii precedenti

și înainte de ora 21ºº nu dansează nimeni.
Este o tradiție și  un obicei  vechi pe care oamenii  il  duc mai departe, a

specificat domnul primar și anul acesta speram sa avem mai mulți participanti.
Astfel  dupa discutii,  presedintele de sedinta  supune la  vot  proiectul  de

hotarare care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝

- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 43 din
23 Mai 2023.

Proiectul nr. 3 din ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind  aprobarea subventionarii de la bugetul local

al comunei Ciclova Română, a taxei de salubrizare pentru persoanele fizice  

Analizand referatul de aprobare, raportul compartimentului de specialitate

si  avizele  comisiilor  de  specialitate,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot

proiectul de hotarare care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝

- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 44 din
23 Mai 2023.
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Proiectul nr. 4 din ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind  transmiterea cu titlu gratuit în patrimoniul

Serviciului Apa Ciclova Romana, a autoturismului aflat în proprietatea privata
a Comunei Ciclova Romana 

In  anul  2011  a  fost  achizitionat  autoturismul  marca  Dacia  Duster,
inmatriculat  sub  numărul  CS-89-JUD,  cu  numar  de  identificare
UU1HSDACN45546404, de culoare gri, an de fabricatie 2011.

Autoturismul este  în stare de funcționare buna, atât tehnic cât și vizual,
însă nu mai este necesar institutiei și  astfel s-a propus transmiterea acestuia
către Serviul Apa.

Analizand documentele care stau la baza prezentului proiect, presedintele
de sedinta supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝

- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 45 din
23 Mai 2023.

Proiectul nr. 5 din ordinea de zi: 
Proiect  de  hotărâre  privind  aderarea  și  includerea  teritoriului  UAT

Comuna  Ciclova  Romana  la  parteneriatul/teritoriul  LEADER  constituit  prin
Asociația  ”GRUPUL  DE  ACȚIUNE LOCALĂ  CĂLUGĂRA”,  pentru  obtinerea
sprijinului  pregatitor  pentru  selectia și  implementarea  Strategiei  de
Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027   

Analizand referatul de aprobare, raportul compartimentului de specialitate
si  avizele  comisiilor  de  specialitate,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot
proiectul de hotarare care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝

- 0 voturi ˝abtineri˝
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 46 din

23 Mai 2023.
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Proiectul nr. 6 din ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind  acordarea „Diplomei de Onoare” şi plata

unui premiu familiilor de pe raza UAT Ciclova Romana, care au implinit 50
de ani de casatorie neintrerupta  

Domnul  Cristian  Coada  s-a  opus  acestui  proiect,  spunand  ca  acesti  bani
puteau  fi  utilizati  in  alte  scopuri,  fiind  suficient  doar  acordarea  diplomei  si
eventual o sticla de sampanie.

Astfel  s-a  propus ca in  anul  urmator sa  nu se mai  acorde acest premiu
financiar pentru aniversarea a 50 de ani casatorie neintrerupa si sa se acorde o
suma la nasterea fiecarui copil, considerand ca este un stimulent financiar pentru
sprijinirea familiilor.

Dupa discutii, presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare
care este aprobat astfel :

- 8 voturi ˝pentru˝

- 1 voturi ˝impotriva˝
- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 47 din
23 Mai 2023.

Proiectul nr. 7 din ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si

a  documentatiei  tehnico-economice faza studiu  de fezabilitate  pentru
obiectivul  de investitii «  Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul
verde – Piste pentru biciclete (si alte vehicule electrice usoare) la nivel
local, Comuna Ciclova Romana, jud. Caras-Severin »  

Analizand referatul de aprobare, raportul compartimentului de specialitate
si  avizele  comisiilor  de  specialitate,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot
proiectul de hotarare care este aprobat astfel :

- 9 voturi ˝pentru˝

- 0 voturi ˝impotriva˝
- 0 voturi ˝abtineri˝

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Ciclova Română nr. 48 din
23 Mai 2023.
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7. Diverse:

Domnul consilier Adrian Poplicean a revenit cu propunerea de a se
amplasa  cosuri  de  gunoi  în  Ciclova  Romana  și  Socolari,  precum  și  o
platforma de gunoi ingradita.

Domnul viceprimar a spus ca la Ciclova Romana s-au pus cosuri.

De asemenea s-a  discutat  despre depunerea coroanelor  de flori
pentru monumentele eroilor din Ciclova Romana, Ilidia și Socolari, precum
și legat de evenimentul de la Ilidia, care va avea loc în data de 3 Iunie a.c

Domnul Cristian Coada a amintit de iluminatul drumului spre cimitir,
problema discutata si in sedintele anterioare, iar domnul primar a spus ca
mai trebuie comandat cablul.

Totodata domnul primar a precizat ca s-au finalizat lucrarile de
racordare la reteaua de apa potabila, iar la camerele de supraveghere
inca se lucreaza.

Domnul  primar  a  informat  consilierii  cu  privire  la  decizia
preasfintiului  episcop  Lucian  de  a  nu  respecta  clauzele  legate  de
proiectele privind  schimbul de imobile între Comuna Ciclova Romana și
Parohia Ortodoxa Ciclova Romana, precum  și  constituirea dreptului  de
superficie în favoarea Comunei Ciclova Romana, pentru suprafata de 900
mp teren, urmand sa aiba o intalnire ulterioara cu acesta.

Nemaifiind  alte  probleme  de  discutat,  domnul  presedinte  de  sedinta
mulțumește tuturor pentru participare și declară închise lucrările ședinței. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

    Presedinte de sedinta                       Secretar general
 Ion Bugariu                               Daniela–Georgetta Novac 


